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１． 財団設立の経緯と組織の変遷 

(4) 財団の財政状況 

 

財団の財政状況 

当財団はその設立にあたり協栄生命から2,000万円の寄付を受けたが、その後も引き続き協

栄生命の利益金より以下の寄付を受けた。毎年寄付金の半額程度は基本財産に繰り入れ、

残りと資産の利益配当収入を運営費、事業費に充ててきた。平成3年（1991年）3月に川井三

郎氏から10億円の寄付金を受けてからは資産の利益配当収入で運営費、事業費を賄ってき

た。その後日本の国債等債券の金利が低下し利益配当収入で事業費全額を賄えなくなり、

平成 24 年（2012 年）以降は評議員会の特別決議をもって、やむを得ず基本財産の取崩しが

行われた。 

 

基 本 財 産 の 推 移 

(単位：百万円) 

  ① ② ③ ④ 備 考 

  

年度 

協栄生命

の寄付金

から繰入 

次期繰越

収支差額

から繰入 

 

その他 

期末の 

基本 

財産額 

 

①の（ ）内は協栄生命からの寄付金の総額 

④期末の基本財産額＝前年④＋①＋②＋③ 

 1 1967 10 (20)  0   0   10 財団設立、川井三郎理事長就任 

 2 68 10 (20)  3   0   23 研修生受け入れを開始 

 3 69 10 (20)  7   0   40  

 4 70 10 (20)  5   0   55 ASEA セミナーを後援、藤川博理事長就任 

 5 71 10 (20)  3   0   68  

 6 72 10 (20)  4   0   82  

 7 73 15 (30)  1   0   98 OLIS セミナーを開始 

 8 74 15 (30)  5   0  118  

 9 75 15 (30)  5   0  138  

10 76 15 (30)  5   0  158  

11 77 15 (30)  0 *1  10.8   183.8 理事長藤川博死亡、川井三郎理事長就任 

12 78 30 (50)  0   0   213.8 日本ｱｸﾁｭｱﾘｰ会に対する助成を開始 

13 79 30 (50) 10   0   253.8  

14 80 30 (50)   4.5   0   288.3 OLIS-SE セミナーを開始、各国 OLIS 同窓会が発足 

15 81 30 (50)   11.7   0  330 OLIS 現地セミナーを開始 

16 82 30 (50) 15   0  375 寄附行為一部改正、川瀬望浩常務理事就任 

17 83 25 (60)  0   0  400  

18 84 30 (60) 10   0  440  

19 85 40 (60) 10   0  490  

20 86 30 (60) 10   0  530  

21 87 270 (300) 10   0  810 協栄生命 40 周年記念 3 億円寄付 

22 88 10 (50) 10   0  830 OLIS-EX セミナー、OLIS-VIP セミナーを開始 

23 89 10 (50) 20   0  860  

24 90 10 (50) 20 *2 1,000 1,890 寄附行為一部改正（税法関係） 

25 91 30 (30) 0   0 1,920  

26 92 0 (0) 50   0 1,970 寄附行為一部改正、石神繁夫専務理事就任 
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27 93 0 (0) 30   0 2,000 OLIS-SS セミナーを開始 

第 1 回インドネシア経験死亡表完成 

28 94 0 (0) 0   0 2,000  

29 95 0 (0) 0   0 2,000 川井三郎理事長インドネシア大蔵省から表彰 

30 96 0 (0) 0   0 2,000 「欠陥別死亡率研究」生命保険文化研究所優秀論文

賞受賞 

31 97 0 (0) 0   0 2,000  

32 98 0 (0) 0 *2   220 2,220 川井三郎氏逝去、年報の創刊 

石神繁夫理事長・原重昭常務理事就任 

33 99 0 (0) 320   0 2,540 第 2 回インドネシア経験死亡表完成 

34 2000 0 (0) 0  △354.4 2,185 協栄生命の会社更生特例法申請により株式を償却 

35 01 0 (0) 0  0 2,185 前田一雄理事長就任 

36 02 0 (0) 0  0 2,185 事務所をﾌﾟﾙﾃﾞﾝｼｬﾙﾀﾜｰに移転 

38 04 0 (0) 0  0 2,185 寄附行為一部改正（目的） 

中島弘理事長・福永薫常務理事就任 

39 05 0 (0) 0 0 2,185  

40 06 0 (0) 0 0 2,185 「アジア生命保険振興センター」と改称 

41 07 0 (0) 0 0 2,185 OLIS-ASIA クアラルンプール開催 

42 08 0 (0) 0 0 2,185 OLIS-ASIA バンコク開催 

タイ育英奨学金制度への協賛 

43 09 0 (0) 0 0 2,185 国内大学での保険フォーラム開催開始 

岡本豊治理事長、野口修作専務理事就任 

44 10 0 (0) 34.4 0 2,220 慶應義塾大学寄附講座の開設 

45 11 0 (0) 0 0 2,220 公益財団法人の認定、片野泰栄専務理事就任 

東日本大震災被災学生支援奨学金の給費開始 

46 12 0 (0) △30 0 2,190 寺田重陽理事長就任 

「川井記念 OLIS アジア生命保険シンポジウム」開催 

47 13 0 (0) △15 0 2,175  

48 14 0 (0) 0 0 2,175 古藤卓専務理事就任 

中央大学寄附講座の開設 

49 15 0 (0) △14 0 2,161  

50 16 0 (0) 0 0 2,161 首藤善弘専務理事就任 

計  740 
*3 (1,240) 

544.6 1,230.8 

（除く△） 

   

＊１ 理事長藤川博氏の死亡に伴い、同氏より 1,080 万円の寄付を受けた。 

＊２ 川井三郎氏から、10 億円(1991/3)および 2.2 億円（1998/11）の寄付を受けた。 

＊３ 協栄生命からの寄附金総額 12.4 億円のうち、7.4 億円を基本財産へ繰り入れた。 

 

 

 


